
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 368 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com Decreto nº 3.348 de 30 de setembro de 2021, 
que regulamenta o artigo 12 da Lei nº 1.700 de 28/03/2012 e nos termos do Memorando da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, que originou o processo eletrônico nº 15.012/2023, 

 
R E S O L V E 

 
 Designar para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente, para o biênio de 
2023/2025, permitida a recondução por igual período, com validade a partir desta data, os 
seguintes membros: 

 
* REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO 
 

Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE – Titular 
ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS - Suplente 
 
Representantes da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes 
GEORGE HENRIQUE FREITAS SOUSA – Titular 
ROGÉRIO CAPUTO - Suplente  
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 
ANDRÉ LUIS RIGGO CAZADIO – Titular 
ANDREIA RODRIGUES PACHECO CARVALHO - Suplente  
  
Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO - Titular 
IGOR DE SOUZA MACHADO – Suplente 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,  
Comércio e Expansão Econômica 
ALDAIR TEIXEIRA MACHADO – Titular 
CASSIANE PEREIRA DA SILVA – Suplente 
 
Representantes do Poder Legislativo 
ADRIANA GONÇALVES NARDY - Titular 
MARCOS ANTONIO MACHADO - Suplente 
 
* REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
 Representantes da Construção Civil 
MARCOS ALESSANDRO XAVIER – Titular 
ALESSANDRO PEREIRA GONÇALVES - Suplente 
 
 Representantes de Instituições Filantrópicos, Associação de Moradores ou ONGs 
DIMAS EMANUEL ZANATTA DE SÁ - Titular 
NELSON SOARES DA SILVA - Suplente  
 
Representantes de Industria e/ou Comércio 
ROGER MEDEIROS DO COUTO – Titular 
LUIS FERNANDO IZIDORO – Suplente 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
Representantes do Comércio 
ROSANA MUNIZ CHAVES – Titular 
VITOR FARIA E SILVA - Suplente 
 
Representantes dos Produtores Rurais ou de Produtores Avícolas  
JOACIR CHAVES – Titular 
LEDA APARECIDA PACHECO – Suplente 
 
Representantes de Entidades de Classe 
ALEXANDRA DE OLIVEIRA GONÇALVES  - Titular 
CAMILA DA SILVA PEREIRA SIMÕES -  Suplente                  
                                                                             
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 

PRETO, em 27 de novembro de 2023. 
 

  
 

GILBERTO MARTINS ESTEVES 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


